
 

Nové mýty 

Josef Kainar



 

OBSAH 

Stříhali dohola malého chlapečka ...................................................................... 6 

Výrobce drátěných vložek..................................................................................... 8 

Vlna 900 (Brněnský goniometr) ...................................................................... 10 

Dopis o stávce ......................................................................................................... 11 

Vlak s vězni ............................................................................................................... 14 

Konec cesty............................................................................................................... 17 

Nénie ........................................................................................................................... 18 

Vycpávač .................................................................................................................... 21 

Lhůta ........................................................................................................................... 23 

La belle dame sans merci ................................................................................... 24 

Hudba ......................................................................................................................... 32 

Po vojně ..................................................................................................................... 33 

Mí známí .................................................................................................................... 35 

Slovenské lesy hluboké ....................................................................................... 38 

Operace ...................................................................................................................... 40 

Eskadra Straky ........................................................................................................ 42 

Dívky ........................................................................................................................... 44 

Odjezd ......................................................................................................................... 47 

Čtyři roztomilí katané .......................................................................................... 48 

Kuna ............................................................................................................................ 52 

Kdo je dlouhá léta nemocen .............................................................................. 53 

Vozidlo ....................................................................................................................... 57 

Mladému střelci ...................................................................................................... 58 

Hubenost ................................................................................................................... 61 

Slovenská noční cesta .......................................................................................... 63 

Bubínek ...................................................................................................................... 65 

Dívka která léčí květiny....................................................................................... 66 

 



6 

Stříhali dohola malého chlapečka 

Stříhali dohola malého chlapečka 

Kadeře padaly k zemi a zmíraly 

Kadeře padaly jak růže do hrobu 

Železná židle se otáčela 

Šedaví pánové v zrcadlech kolem stěn 

Jenom se dívali Jenom se dívali 

Že už je chlapeček chycen a obelstěn 

V té bílé zástěře kolem krku 

Jeden z nich Kulhavý učitel na cello 

Zasmál se nahlas A všichni se pohnuli 

Zasmál se nahlas A ono to zaznělo 

Jako kus masa když pleskne o zem 

Francouzská výprava v osmnáctsettřicetpět 

Vešla do katakomb křesťanské sektičky 

Smích ze tmy do tmy a pod mrtvý jazyk zpět 

Je vždy kus masa jež pleskne o zem 

Učeň se dívá na malého chlapečka 

Jak malé zvíře se dívává na jiné 

Ještě ne chytit a rváti si z cizího 

A už přece 

Ráno si staví svou růžovou bandasku 

Na malá kamínka Na vincka chcípáčka 



7 

A proto učňovy všeljaké myšlenky 

Jsou vždycky stranou A trochu vlažné 

Toužení svědící jak uhry pod mýdlem 

Toužení svědící po malé šatnářce 

Sedává v kavárně pod svými kabáty 

Jako pod mladými oběšenci 

Stříhali dohola malého chlapečka 

Dívat se na sebe Nesmět se pohnouti 

Nesmět se pohnouti na židli z železa 

Už mu to začlo 



8 

Výrobce drátěných vložek 

Výrobce drátěných vložek 

Hledívá na ženy 

Docela jinak 

Nežli jiní muži 

Chropot oček z mědi 

Tichý Blažený 

Cítí v něm ženy 

Cítí na své kůži 

Má dosti příjemný byt 

A za bytem v koupelně 

Zpěvavý odpad 

Vody z bílé vany 

Trpná a malátná těla 

Strhává lhostejně 

Na cestu dolů 

Proud vyšeptaný 

Na jeho chlupatém zápěstí 

Švýcarské hodinky 

Tetují lásku 

Jako zvíře ze stád 

Jak jedno z mnohých 

A vědí 

Ty švýcarské hodinky 

Kdy je čas šílet 

A kdy je čas přestat 



9 

Na ruce zelené tlení 

Pod sebou chropoty 

Rozteklých rtů 

A mnoha oček z mědi 

Je trochu ďábel 

A zkoumá 

Váhu své samoty 

Pružností lůžka 

V stehen odpovědi 

Ráno se probouzí do zimy 

Potom si vaří čaj 

Vykašlávaje 

Noc a její hleny 

Z blízkého psince mu na kašel odpovídá 

Hluboký štěkot 



14 

Vlak s vězni 

Stojí to za prvním skladištěm 

Běžte se tam na To podívat 

Já musím odtud Někam Pryč 

To je jedno 

Některé z nich prý už poznali 

Zkuste to také Kdopak ví 

Vždyť je pane patnáct stupňů mrazu 

Dokud jsou poznat 

Nebudou 

Je pane dobrých patnáct stupňů zimy 

Kolem nich všude železo a mráz 

A oni ještě křičí po vodě 

Pro ně je léto Smrti 

Kulaté hlavy přes okraj nekrytých uhláků 

V hlavách jsou oči V očích nic 

Jen aby viděli z vagónů 

Ti menší stoupají na něco 

Na Něco 

Mají tam zmrzlé: 

Copak vy tady 

Zato my 

My slyšeli jsme ruské 

Kanóny 



15 

S dozorcem S posledním 

Dá se trochu mluvit 

Přes špásovnou ženskou 

Za cigarety 

Před chvilkou tu ubil pažbou pušky 

Jednoho co začal řvát a zpívat 

Zpíval že je z Ostravy z Ostravy 

Zpíval že je doma 

Pozdravte mi mé rodiče 

Tam za nadjezdem 

Rožák číslo dvacet 

                     A copak vy tu 

                     Ale my 

                     Po nás jdou ruské 

                     Kanóny 

On jediný byl při sobě a zpíval 

Všichni mu začali nadávat 

Ve čtyřech jazycích 

Znělo to jako skřehot ptáků zimy 

Neboť oni toho shora vidí příliš 

Než aby se nestyděli krákat 

Lidskou řečí 

On jediný byl při sobě a zpíval 

Teď leží Leží u koupelny 

Na druhém konci 

Perónu 

Nahý a tichý Stále stejný 



16 

Jen něco víčka 

Zvedlo mu 

Vlak začne ztěžka odjížděti 

A on se dívá 

Upřeně 

Na mladé starce Staré děti 

Nežli s ním couvnou 

Ke stěně 

Pak chňapající ruce z vozů 

Chabnou a začnou 

Mávati 

Smrt vzbudila se při lomozu 

A vraždí mrazem 

Na trati 

A zas Co vy tam 

Zato my 

Po nás jdou ruské 

Kanóny 


